
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214                        Recife, 25 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DZ .................................................................................................................................................... 5 

DMV ................................................................................................................................................ 6 
DMFA .............................................................................................................................................. 6 
DIGER/UAST .................................................................................................................................... 6 

DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 7 
DEINFO ............................................................................................................................................ 8 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.428/2022, DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.020543/2022-08, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) RENATO AUGUSTO NASCIMENTO SANTOS, Matrícula 

SIAPE nº 2198473, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial 
para esta Universidade, nos períodos de 21/08/2022 a 03/09/2022, 

19/09/2022 a 25/09/2022 e 16/10/2022 a 22/10/2022, para participar do 

Doutorado em Matemática Aplicada do Instituto de Matemática, Estatística 
e Computação Científica Modalidade (IMECC) DINTER entre UNICAMP, 

UNIVASF, UFAPE, UFRB E UFRPE, conforme Despacho Nº 

55709/2022-SECDIGER-UAST, de 20/10/2022, bem como autorização da 
Administração Superior desta Universidade, constante no processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.430/2022, DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031639/2022-93, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR A REDUÇÃO de Jornada de Trabalho, com 

remuneração proporcional, do(a) servidor(a) MARIANA DA 

CONCEIÇÃO ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1065889, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG, de 40 (quarenta) 

horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com fundamento no art. 19, 
da Lei nº 8.112, de 11.12.90, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº 

2.174-28, de 24/08/01, a partir da data da publicação do ato concessório, 

conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, 
constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.431/2022, DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.032401/2022-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará a Tese Inédita que será apresentada pelo(a) Professor(a) KLEBER 
RÉGIS SANTORO, como requisito para promoção para a Classe Titular da 

Carreira, conforme previsto nas Resoluções do CONSU/UFRPE nº 

086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 065/2020, e na Instrução 
Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que o(a) mesmo(a) obteve 

aprovação no seu Relatório de Desempenho Acadêmico: 

 
 

 

Presidente Severino Benone Paes Barbosa UFRPE 

Titulares 

Edgard Cavalcanti Pimenta Filho UFPB 

Rilke Tadeu Fonseca de Freitas UFLA 

Marcos Barcellos Café UFG 

Suplentes 

Francisco Fernando Ramos de 

Carvalho 
UFRPE 

Veronaldo Souza de Oliveira UFS 

Membro indicado pela 
CPPD 

Alessandro Cesar Jacinto da Silva UFRPE 

Secretário(a) Omer Cavalcanti Almeida UFAPE 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.212/2022, DE 25 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032148/2022-60, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
9
1
1

2
3
3
 

KETHULLY 
ALBUQUERQUE 

FERREIRA DE LIMA 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO D
Q

 

D
 

0
5
 

0
6
 

1
1
/0

6
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.213/2022, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032147/2022-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
4
1
0

8
2
8
 

KATHIANE 

GALDINO MAIA 

GOMES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

P
R

O
A

D
 

D
 

0
3
 

0
4
 

2
5
/0

7
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.214/2022, DE 25 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032145/2022-26, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
6
1

8
2
0
 

JOSE HENRIQUE 

MONTEIRO KREIMER 

ENGENHEIR

O/ 
ÁREA C

E
C

E
M

 

E
 

0
5
 

0
6
 

1
5
/0

3
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.215/2022, DE 25 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.032138/2022-24, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

 

 

 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
9
0
9

1
1
1
 

JOÃO HENRIQUE 

DE MEDEIROS 

DELGADO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

P
R

P
G

 

D
 

0
7
 

0
8
 

1
2
/0

7
/2

0
2

2
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DZ 

 

PORTARIA Nº 4737/2022 - DZ (11.01.13) 

 
Nº do Protocolo: 23082.032154/2022-17 

 

Recife-PE, 24 de novembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 031/2022/DZ 

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais. 

 
Resolve designar os seguintes professores para comporem a Banca 

Examinadora da Avaliação de Compatibilidade de Perfil para o Concurso 

Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 
Superior, na classe A, para a Área de Melhoramento Genético e Bem Estar 

Animal do Departamento de Zootecnia/Sede da Universidade Federal Rural 

de Pernambuco - UFRPE, conforme Edital Nº 47/2022. 
 

Profa. Dra. Débora Andréa Evangelista Façanha - Universidade da 

Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Presidente) 
 

Profa. Dra. Profa Maria Adélia Oliveira Monteiro da Cruz - UFRPE/SEDE 

(Membro Titular) 
 

Profa. Dra. Profa. Silvia Helena Nogueiras Turco - UNIVASF (Membro 

Titular) 
 

Profa. Dra. Jacinara Hody Gurgel Morais Leite – UFPB (Membro Suplente) 
 

Profa. Dra. Auriclécia Lopes de Oliveira Aiura – Universidade Estadual de 

Montes Claros (Membro Suplente) 
 

Lúcia Maria Silva dos Anjos – UFRPE (Secretária) 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 09:06) 
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DZ (11.01.13) 
Matrícula: 2211129 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4737, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2022 e o código 

de verificação: fb71d31891 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 4739/2022 - DZ (11.01.13) 
 

Nº do Protocolo: 23082.032190/2022-81 

 
Recife-PE, 24 de novembro de 2022. 

 

PORTARIA N° 032/2022/DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento de VALDSON JOSÉ DA SILVA, 

ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste 
Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 3091000 com a finalidade 

de participar do XVI Congresso Nordestino de Produção Animal, a ser 

realizado em Fortaleza-CE com objetivo de representar a Coordenação do 
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia no “XII Fórum de 

Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Zootecnia e Recursos 

Pesqueiros do Nordeste”, no período de 29 de novembro a 02 de dezembro 
de 2022. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

(Assinado digitalmente em 24/11/2022 10:27) 

CARLOS BOA VIAGEM RABELLO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DZ (11.01.13) 

Matrícula: 2211129 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4739, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2022 e o código 

de verificação: a3cb41d3c2 

 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 062/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 

2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 
2020. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os professores Pierre 

Castro Soares (Presidente - UFRPE), SIAPE: 1088089, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Paulo Ricardo Olveira Paes (Membro Titular 

Externo – UFMG), Veridiana Fernandes da Silveira (Membro Titular 

Externo – UFRB), Rinaldo Aparecido Mota (Membro Suplente Interno), 
SIAPE: 2118675, do Quadro Único de Pessoal desta IFES e Luciano Santos 

da Fonseca (Membro Suplente Externo – UEMASUL),  para compor a 

Banca de Avaliação de Compatibilidade de Perfil do concurso público para 
Professor do Magistério Superior referente ao Edital 47/2022, Classe A, 

nível 1, 40 horas semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva 

(DE) na área de Clínica Cirúrgica Veterinária. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 063/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 

2022 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os professores Beatriz 
Berlinck D’Utra Vaz (Presidente - UFRPE), SIAPE: 1255691, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Geane Maciel Pagliosa (Membro Titular 

Externo – UFPR), Max Gimenez Ribeiro (Membro Titular Externo – 
UEM), Rita de Cássia Campebell (Membro Suplente Externo - UnB) e 

Angélica Trazzi Bento de Moraes (Membro Suplente Externo – Centro 

Universitário Moura Lacerda),  para compor a Banca de Avaliação de 
Compatibilidade de Perfil do concurso público para Professor do 

Magistério Superior referente ao Edital 47/2022, Classe A, nível 1, 40 horas 

semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na área de 
Clinica/Patologia Clínica Veterinária. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

DMFA 

 

PORTARIANº4760/2022-DMFA (11.01.11)Nº do Protocolo: 
23082.032334/2022-07 

 

Recife-PE, 25 de novembro de 2022. 
 

Portaria nº 16/2022-DMFA, de 21 de novembro de 2022 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 

FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO 
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE,Autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, do Prof. Dr. 

FRANCISCO DE ASSIS LEITE SOUZA, no período de 12 a 15 de 

dezembro de 2022, para participar como ministrante do Curso ?Ética e 
aspectos legais na pesquisa científica com uso de animais? que será 

realizado pelo Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Aplicadas a 

Animais de Interesse Regional (PPGTAIR) da Universidade Federal do 
Piauí (UFPI), o qual será realizado na cidade de Teresina, Piauí, com custos 

da viagem por conta do Programa de Pós-Graduação em Medicina 

Veterinária (PROAP-CAPES). 
 

(Assinado digitalmente em 25/11/2022 09:58 ) 

CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DMFA (11.01.11) Matrícula: 1689922 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre 

emhttps://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 4760,ano:2022,tipo: PORTARIA,data de emissão: 25/11/2022e o 
código de verificação: 45d6c035f0 

 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº. 035/2021 - DIGER, de 24 de novembro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 
Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 47 de 14 de setembro de 2022 - 

Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 

do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, na área/matéria: Teoria Econômica,  Métodos Quantitativos 

e Economia Matemática, Economia Aplicada, Economia Política e História: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Rogério Moreira de Siqueira (Presidente da Banca) 

 

Felipe Resende Oliveira (Membro Titular) 
 

João Ricardo Ferreira de Lima (Membro Titular) 

 
Caliane Borges Ferreira (Membro Suplente) 

 

Yuri Cesar de Lima e Silva (Membro Suplente) 
 

Luíza Elayne Grigório Mourato Medeiros (Secretária) 

  
PORTARIA Nº. 036/2021 - DIGER, de 24 de novembro de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 
resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 

Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 47 de 14 de setembro de 2022 - 

Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 
do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, na área/matéria: Língua Portuguesa: 

 
Emanuel Cordeiro da Silva (Presidente da Banca) 

 

José Herbertt Neves Florêncio (Membro Titular) 
 

Danniel da Silva Carvalho (Membro Titular) 

 
Cleber Alves de Ataíde (Membro Suplente) 

 

Rafael Bezerra de Lima (Membro Suplente) 
 

Lumara Maria Antonio (Secretária) 

  
PORTARIA Nº. 037/2021 - DIGER, de 24 de novembro de 2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 
Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 47 de 14 de setembro de 2022 - 

Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 
do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, na área/matéria: Ciência de Dados, Programação, Sistemas 

de Informação, Informática e Engenharia de Software: 
 

Ellen Polliana Ramos S. Pereira (Presidente da Banca) 

 
Richarlyson Alves D´emery (Membro Titular) 

 

João Emanoel Ambrósio Gomes (Membro Titular) 
 

Zildomar Carlos Felix (Membro Suplente) 

 
Hilário Tomaz Alves De Oliveira (Membro Suplente) 

 

Leandro Nunes Mariano (Secretário) 

 

PORTARIA Nº. 038/2021 - DIGER, de 24 de novembro de 2022. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 

Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 47 de 14 de setembro de 2022 - 
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 

do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, na área/matéria: Fundamentos das Atividades Físicas e 
Esportivas na Educação Física: 

 

Rosângela Cely Branco Lindoso (Presidente da Banca) 
 

Rachel Costa de Azevedo Mello (Membro Titular) 

 
Carlos Augusto Mulatinho de Queiroz Pedroso (Membro Titular) 

 

Marcos André Nunes Costa (Membro Suplente) 
 

Luciano Flávio da Silva Leonidio (Membro Suplente) 

 
Ricardo Rogerio Alves de Morais (Secretário) 

 

PORTARIA Nº. 039/2021 - DIGER, de 24 de novembro de 2022. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve nomear os servidores listados abaixo para comporem a Banca de 
Análise de Perfil do Concurso – Edital nº 47 de 14 de setembro de 2022 - 

Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o Cargo de Professor 

do Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, na área/matéria: Morfologia Animal: 

 

Plínio Pereira Gomes Júnior (Presidente da Banca) 
 

Edson João da Silva (Membro Titular) 

 
Jurandir Júnior Ferraz de Magalhães (Membro Titular) 

 

Marta Gerusa Soares de Lucena (Membro Suplente) 
 

Cássia Lima Silva Gusmão (Membro Suplente) 

 
Juliana Joyce Nascimento Miranda (Secretária) 

 

 
Profa Dra Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 

UAST/UFRPE 
Matrícula: 1273937 

 

DIGER/UABJ 

 
PORTARIA Nº 007/2022-DIGER, de 24 de novembro de 2022 

 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 01/2021-DIGER, de 25 de fevereiro de 
2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 36, de 25/02/2021, que 

designou os membros para compor a Comissão de Avaliação dos Planos 

Individuais de Trabalho (PIT) e Relatórios Individuais de Trabalho (RIT) 
da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, permanecendo os demais termos 

inalterados: 

 
Onde se lê: [...] 

SIAPE Nome do Docente Função 

1167869 Saulo Cunha de Serpa Brandão Presidente 

2197425 Túlio Ricardo Couto de Lima Souza Membro 

2926973 Carlos André de Souza Membro 

2368507 Eber Daniel Chuno Vizarreta Membro 

1029520 Marcos Daniel Nogueira Maia Membro 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Leia-se: [...] 

SIAPE Nome do Docente Função 

2368507 Eber Daniel Chuno Vizarreta Presidente 

1392532 Waldemar Pires Ferreira Neto Membro 

2926973 Carlos André de Souza Membro 

1241224 Juliana Chagas Rodrigues Membro 

1029520 Marcos Daniel Nogueira Maia Membro 

1969285 Fabio Magalhães de Novaes Santos Membro 

 

PORTARIA Nº 08/2022-DIGER, de 25 de novembro de 2022 

 
A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 
  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Banca 

de Avaliação de Compatibilidade de Perfil Circuitos Elétricos, Magnéticos 

e Eletrônicos /Controle de Processos Eletrônicos/ Retroalimentação que que 

atuará na Fase I do Concurso regido pelo Edital Nº 47/2022 - Concurso 

Público de Provas e Títulos para o provimento de Cargos de Professor do 

Magistério Superior. 
 

Nome SIAPE/CPF Função 

Prof. Dr. Henrique Patriota Alves 

(UFRPE) 
1410538 Presidente 

Profa. Dra . Ania Lussón Cervantes 

(UFRPE) 
3067147 

Membro 

Interno 

Profa. Dra. Sâmara de Cavalcante 

Paiva (UFERSA) 

084.244.854-

32 

Membro 

Externo 

Prof. Dr. Reinel Beltrán Aguedo 
(UFRPE) 

306725 

(Suplente) 

Membro 

Interno 

Prof. Dr. Tarcísio Oliveira de Moraes 

Júnior (FMN/PB) 

070.134.794-

54 

(Suplente) 
Membro 

externo 

Rosana Maria dos Santos (UFRPE) 1253383 Secretária 

 
 

Luciano Galvão Freire Júnior 

Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 

 

DEINFO 

 
PORTARIA N° 4741/2022 - DEINFO (11.01.40) 

 

N° do Protocolo: 23082.032220/2022-59 
 

Recife-PE, 24 de novembro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os docentes Dr. Sérgio Campello Oliveira - Presidente, Dr. 
Carlo Marcelo Revoredo da Silva (Membro Externo Titular), Dr. Ricardo 

Martins de Abreu Silva (Membro Externo Titular), tendo o docente Dr. 

Vladimir Homobono Soares (Membro Suplente Externo), para comporem a 
Comissão de avaliação de compatibilidade do Perfil dos candidatos para o 

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de 

Professor do Magistério Superior da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco/Departamento de Estatística e Informática, na Área: Redes de 

Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das Coisas, conforme 

previsto no Edital 47/2022. 

 
(Assinado digitalmente em 24/11/2022 12:07) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 6383609 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4741, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2022 e o código 
de verificação: 0b9ee13aa9 

 

PORTARIA N° 4742/2022 - DEINFO (11.01.40) 
 

N° do Protocolo: 23082.032237/2022-14 

 
Recife-PE, 24 de novembro de 2022. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria n° 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° REVOGAR a Portaria 4741/2022, tendo em vista que o campo 

"Assunto Detalhado" foi preenchido equivocadamente. 
 

Art. 2° DESIGNAR os docentes Dr. Sérgio Campello Oliveira - Presidente, 

Dr. Carlo Marcelo Revoredo da Silva (Membro Externo Titular), Dr. 
Ricardo Martins de Abreu Silva (Membro Externo Titular), tendo o docente 

Dr. Vladimir Homobono Soares (Membro Suplente Externo), para 

comporem a Comissão de avaliação de compatibilidade do Perfil dos 
candidatos para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 

cargo de Professor do Magistério Superior da Universidade Federal Rural 

de Pernambuco/Departamento de Estatística e Informática, na Área: Redes 
de Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das Coisas, conforme 

previsto no Edital 47/2022. 

 
(Assinado digitalmente em 24/11/2022 12:48) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 6383609 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
4742, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2022 e o código 

de verificação: 05f6e29bbc 

 
PORTARIA N° 4743/2022 - DEINFO (11.01.40) 

 

N° do Protocolo: 23082.032242/2022-19 
 

Recife-PE, 24 de novembro de 2022. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os docentes Dr. Gabriel Alves de Albuquerque Junior - 
Presidente, Dr. Roberta Macêdo Marques Gouveia (Membro Interno 

Titular), Dr. Renata Teles Moreira (Membro Externo Titular), tendo o 

docente Dr. Rodrigo Gabriel Ferreira Soares (Membro Suplente Interno), 
Dr. Maurício Ronny de Almeida Souza (Membro Suplente Externo), para 

comporem a Comissão de avaliação de compatibilidade do Perfil dos 

candidatos para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
cargo de Professor do Magistério Superior da Universidade Federal Rural 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, sexta-feira, 25 de novembro de 2022. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

de Pernambuco/Departamento de Estatística e Informática, na Área: 
Engenharia de Software / Desenvolvimento de Software, conforme previsto 

no Edital 47/2022. 

 
(Assinado digitalmente em 24/11/2022 12:48) 

MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 

Matrícula: 6383609 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

4743, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2022 e o código 
de verificação: 0229bbf3e0 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


